

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo zł. 1.25

w Krakowie
Zagranicą 9 złotych
miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oddziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Nowa „zimowa stolica Polski“

Dawniej, za czasów p. Bartła, Zakopane było zimową stolicą Polski. W okresie między Bożem Narodzeniem a Trzech Króli zjeżdżali się tam kierownicy polityki państwowej na wypoczynek a przy tej sposobności odbywali narady. Jeszcze rok temu taki zjazd — chociaż p. Bartel należał już do historii — odbył się i wynikły z niego owe słynne „konferencje byłych premierów“ u p. prezydenta na Zamku, raptownie przerwane po powrocie p. Piłsudskiego z Egiptu.

Teraz „zimowa stolica Polski“ została przeniesiona — jak pisma sanacyjne to określają — na Wileńszczyznę, nie chcąc widocznie użyć konkretnego określenia: do Pikiliszek. Bawi tam obecnie po kilkudniowym pobycie w Wilnie p. marszałek Piłsudski i pojechali tam p. premier Prystor i minister spraw zagranicznych p. Beck. Telegramy, donoszące o wyjeździe tego drugiego, podają w formie domyslników, że ma się odbyć konferencja głównie na temat polityki zagranicznej, która obecnie góruje nad wewnętrzną.

Nie jest nowiną i wcale się z tem nie kryją, że p. minister spraw wojskowych jest właściwym kierownikiem naszej polityki zagranicznej. Jest to jedną z licznych anomalij naszego życia państwowego, że mimo ścisłego rozgraniczenia kompetencji i mimo konstytucją przepisanej samodzielności ministrów w ich resortach jeden z ministrów wywiera decydujący wpływ na dziedzinę urzędowo mu obce. To się u nas nazywa ujawnieniem wpływu decydującego czynnika, a w rzeczywistości jest tem, co nazwano połowicznie kryptodyktaturą. Stosunki są u nas jednak tego rodzaju, że nikt ani się nie dziwi ani się nie przejmuje taką anomalią. Jest u nas wiele rzeczy o wiele gorszych, które siłą faktów stały się normalnymi.

Jaki jednak jest cel tego najazdu na Pikiliszki i nad czem ma się konferować tam w dziedzinie polityki zagranicznej? Nie jesteśmy tak naiwni, aby przypuszczać, że p. Beck chce przed wygłoszeniem expose w komisji budżetowej z okazji dyskusji nad jego budżetem — ma to nastąpić 10 bm. — otrzymać instrukcje od swego mocodawcy, którego jest prokurentem w tym dziale. Z góry można być pewnym, że p. Beck nie powie pp. posłom nic ponadto, co oni i wszyscy już wiedzą, bodaj z prasy codziennej. Jest to zresztą, nietylko u nas, przywilejem w dyplomacji, że pracuje poza i ponad ścianami parlamentarnymi, ponieważ takie odosobnienie się, taka tajemniczość podobno należy ściśle do fachu. Nie będzie jednak dalekiem od prawdy stwierdzenie, że ta nagła konferencja wywołana została wydarzeniem na terenie międzynarodowym, o których częściowo dopiero wczoraj pisaliśmy z okazji wiadomości o zarzuceniu planu odbycia konferencji pięciu mocarstw, rzekomo wskutek sprzeciwu Polski.

Naogół biorąc, sytuacja międzynarodowa Polski jest tego rodzaju, że istotnie wymaga czegoś więcej aniżeli konferencji trzech — wymaga czynu. Ostatnie rozjazdy wiceministra Szembeka po stolicach europejskich z Berlinem włącznie, skok p. Becka do Genewy i Paryża,

wynurzenia posła polskiego w Berlinie p. Wysockiego na temat chęci Polski powrotu z Niemcami do normalnych stosunków gospodarczych — wszystko to wskazuje, że miarodajne czynniki czy — w liczbie pojedynczej — miarodajny czynnik zdaje sobie sprawę, że centralnym zagadnieniem naszej polityki zagranicznej jest stosunek do Niemiec. Jest to zresztą zagadnienie obecnie prawie jedyne, zważywszy, że po ratyfikacji paktu o nieagresji z sowietami mamy z tej strony kryte tyły bodaj o tyle, o ile

w dzisiejszych czasach traktaty są wogóle jakąś asekuracją.

W Pikiliszkach, jak w swoim czasie doniesiono, uprawia się hodowlę raków.

Możnaby się tedy zapytać, czy konferujący tam trzej mężowie wiedzą, jak się zabrać do sprawy, która z każdym dniem wobec coraz większej aktywności polityki berlińskiej staje się dla nas pilniejszą i nagłą do rozwiązania. Komunikatu z tych rozmów nie będzie, a jeżeli coś przeniknie, to w najlepszym razie informacja przyrodnicza na temat piękności krajobrazu zimowego itd. w tej chwilowej zimowej stolicy Polski.

— 000 —

W obronie kultury

My pierwsi podnieśliśmy alarm przeciwko zapowiedzianym „reformom“ p. Jędrzejewicza na polu wyższego szkolnictwa i staliśmy na tem stanowisku, że nie jest to sprawa, dotycząca jakiegokolwiek zamkniętego kręgu interesów uniwersyteckich, że przygaszenie ognisk kultury mści się potem latami na całym życiu społeczeństwa — z drugiej strony zdawaliśmy sobie sprawę, że dokoła tej kwestji, przy której rywalizacje polityczne nie miały dotąd okazji rozbudzić się — najłatwiej przerwie się to odręwienie, w które zapadła opinia publiczna w Polsce.

A to odręwienie właśnie tworzyło zachętę dla wszelkich pomysłów i popisów „reformatorskich“, pojawiających się wysypkowo — nawet w lada pisemku sanacyjnym, podczas gdy przed Polską stoi jedno WIELKIE ZADANIE: walki z kryzysem, od którego obumiera całe życie gospodarcze. Tymczasem w poszczególnych resortach „reformowano“... O duchu każdej z tych „reform“ pisaliśmy. Osadzanie na miejscu tych zapędów najłatwiej mogłoby być nastąpić na odcinku oświatowym.

Zadziwiającem było, że „Czas“, mający stosunkowo największe koneksje w najstarszej wszechnicji Jagiellońskiej, oraz w najwyższej instytucji naukowej w Polsce: w Akademii Umiejętności, zachowywał się biernie, zapowiadał tylko, że w porze właściwej zabierze głos w tej sprawie.

Jak się później okazało, organ ten czekał na wyniki obiadu politycznego, na którym „sam“ ks. Janusz Radziwiłł miał być obecny. Książę Radziwiłł, jako sanacyjny as sejmowy, hr. Rostworowski, jako przedstawiciel konserwy senackiej, okazali pewne nieukontentowanie z walki z nauką, wszczętej przez p. ministra. — Książę Radziwiłł rzucił nawet słowa niesłychane w kołach prządowych, że nie można brać odpowiedzialności przed jutrem za wszystko.

Od tej chwili z opóźnieniem wprowadzie zajął się „Czas“ energicznie, a mógł to uczynić i bardzo fachowo — wskazywaniem szkodliwości tej „reformy“. Teraz — jako spadkobierca radziwiłłowskiego „Dnia“ — może, jakby z dwururki — bynajmniej nie na wiwat — lecz przeciwko temu projektowi ustawy grzmieć.

W pełni korzysta z tego uprawnienia — przemawianiu we własnym i radziwiłłowskim imieniu w artykule: Polityczne skutki ustawy o szkołach akademickich.

Zaczyna od tego, na co czytelnicy polscy są wogóle wrażliwi, że projekty, które wyszły z pracowni p. Jędrzejewicza, wywołują zdumienie zagranicą. Przylacza opinie warszawskiego korespondenta „Vossische Zeitung“ Immanuela Birnbauma, dziennikarza o wnikliwym umyśle i szowinistycznie niezacietrzewionego, gdy chodzi o odtwarzanie wewnętrznych stosunków w Polsce.

Otóż „Czas“ między innymi stwierdza, że ów dziennikarz, zastanawiając się nad celowością tego „pociągnięcia ministra WR i OP“ z punktu widzenia — choćby sanacji... „rozumnych przyczyn

nie znajduje, a natomiast wskazuje, że projekt wzbudził wzburzenie w całej opinii publicznej i że nawet wybitni członkowie obozu rządowego są mu przeciwni. Poczem tak konkluduje: „Militarystyczna myśl państwowa walczy w Polsce z nacjonalistycznym radykalizmem studentów, który przy narodowej mieszaninie wschodniej Europy przedstawia spore niebezpieczeństwo przez swoją siłę prężności. Ale równocześnie zwraca się to militarystyczne nastawienie przeciwko odrębnym prawom ognisk naukowych i badawczych, mimo że są te prawa rzeczowo usprawiedliwione. Rząd Piłsudskiego popada przez to w niebezpieczeństwo, że tworzy sztucznie front jednolity pomiędzy światem reprezentującym umysłową kulturę i wolność — a nacjonalizmem. W ten zaś sposób straci całe sympatje u wykształconych warstw społeczeństwa. Będzie to próbą jego mądrości państwowej, jeśli znajdzie drogę wyjścia z tego manowca“.

Ten argument z artykułu Birnbauma przytacza „Czas“ na użytek BB, ażeby dowiedzieć, że nawet obcy dostrzega, jakby BB w razie bierności znalazło się na drodze zostania jakimś ośrodkiem obskurantyzmu. Ma to być głos ostrzegawczy. Może trochę spóźniony — skutkiem kunktatorstwa „Czasu“. Nam oczywiście nie chodzi tu o reputację BB. Od siebie „Czas“, który, zresztą, już omówił antynaukowe cechy projektu, tak dalej snuje swoje przestrogi:

„Powtarzamy, że następstwa tej reformy są w stanie doprowadzać do stałych ostrych konfliktów. Konflikt taki — i to poważny — wyniknie w razie pierwszego lepszego przeniesienia profesora na emeryturę, dokonanego z powodów politycznych, a wbrew naukowemu interesowi. Za kolegą ukaranym „administracyjnym porządkiem“, choćby nawet pod pozorem zubożenia jego katedry — wbrew zdaniu wydziałów i senatu — ujmą się niewątpliwie solidarnie jego koledzy. Konflikt może wybuchnąć w razie rozdawania stypendjów z pominięciem argumentów opartych na pilności, zdolnościach i naukowych kwalifikacjach kandydatów. Wybuchnie w razie rozwiązywania stowarzyszeń ideowych młodzieży, podejrzanych o opozycyjność. Wybuchnie w razie odmowy zatwierdzenia tego czy innego rektora i próby narzucenia szkole kandydata mniejszości. Wybuchnie w razie dziesięciu innych jeszcze możliwości, do których projekt ustawy otwiera szeroko drogę“.

„Czas“ uważa, że nawet usunięcie najdrastyczniejszych punktów projektu będzie tylko pewnym osłabieniem zła. Myśl tę formuluje tak:

„To zdaje się być niewątpliwą prawdą, że złagodzenie projektu może w pewnej mierze zmniejszyć (nie piszemy „usunąć“) niebezpieczeństwa polityczne projektu“.

Wreszcie zapowiada:

„W najbliższych dniach ukaże się, jak słyszymy, obszerna książka, wykazująca wszelkie braki projektu i drogi jego naprawy. Zabiorą w niej głos najwybitniejsi uczeni polscy od Balzera i Brück-

nera poczynając aż do Tadeusza Zielińskiego, ostatniego alfabetycznie, ale jednego z pierwszych swoją powagą. Oby te głosy wielkich polskich uczonych, ludzi wolnych od wszelkiej namiętności, zrównoważonych i głęboko myślących, będących prawdziwą chlubą polskiej kultury i dumą całego polskiego narodu — przyczyniły się do zapobieżenia temu wielkiemu niebezpieczeństwu zarówno politycznemu, jak i cywilizacyjnemu, jakim byłyby stałe konflikty i gwałtowne walki między każdorazowym rządem polskim, a przedstawicielami najwyższej polskiej kultury naukowej“.

Tak modlitewnie kończy „Czas“, organ sanacyjny, swój artykuł o odwróceniu niebezpieczeństwa, grożącego cywilizacji w Polsce: Oby zostali — wzdycha — oświeceni słowami mężów nauki — jej najwyższych reprezentantów — ci wszyscy, którzy na jej prawa nastają...
Nie jest to, co prawda, sposób świadczący o tym demokratyzmie — jaki „demokrata“ p. Sławek dostrzegł w Polsce pomajowej.

Z oficjalnych sfer uniwersyteckich otrzymujemy takie informacje w sprawie projektu ustawy o reformie szkół akademickich:

Pełny tekst ostatecznego projektu ustawy nie jest jeszcze znany. O ile wnosić można ze streszczenia, ogłoszonego przez agencję „Iskra“, przeprowadzone zostały w projekcie, który był poprzednio przedmiotem obrad konferencji rektorów oraz Rady Oświecenia, pewne zmiany w kilku punktach. W szczególności ostatni projekt usunął możliwość nominacji profesora przez ministra bez wniosku odnośnej rady wydziałowej, — skreślił też przepisy o możliwości usuwania wybranego rektora oraz o prawie ministra do swobodnej zmiany statutów uniwersyteckich. Nowa jednak redakcja przepisów co do zwijania wydziałów, oddziałów lub katedr, jest tylko formalną zmianą, nie czyni zadość żądaniom szkół akademickich, aby bez porozumienia z nimi takie kasowanie wydziałów, oddziałów lub katedr nie było możliwe. Protestują też sfery profesorskie przeciw zastępowaniu statutów uniwersyteckich, dopóki nie byłyby one zatwierdzone, regulaminami, nadawanymi przez ministra. Również nie godzą się szkoły akademickie na przewidziany sposób wyboru rektora (w razie niezatwierdzenia rektora miałby następować wybór nowy, przyczem minister mógłby zatwierdzić także profesora, który otrzymał mniejszość głosów), oraz na 3-letni okres urzędowania rektora. Są to najważniejsze kwestje sporne, dotyczące się samorządu ciała profesorskiego; inne mają już mniejsze znaczenie. Nadto jednak punktami sporu są przepisy dotyczące się głównie młodzieży, które w ostatnim projekcie nie uległy żadnej zmianie, mianowicie co do składu komisji dyscyplinarnych dla studentów (z których wyższe miałyby być mianowane przez ministra) i prawa ministra ulaskawienia lub zmniejszenia kary bez wniosku senatu, wreszcie co do zatwierdzania statutów stowarzyszeń młodzieży przez ministra, nie przez senaty. Nadto przybył nowy obiekt sporu: wniesiony do Sejmu projekt o stypendjach dla studentów, oddający właściwie rozdawnictwo stypendjów w ręce ministra, który mógłby sobie zaszyć do 20 procent stypendjów do swej dyspozycji (bez wniosku rad wydziałowych), a nadawanie przez rady wydziałowe stypendjów dla studentów wyższych włącznie lat (tj. z wyłączeniem studentów I roku) miałoby podlegać zatwierdzeniu ministra.

Urzędowe sfery uniwersyteckie nie zajęły jeszcze stanowiska wobec tego projektu. Zapewne w najbliższych dniach odbędzie się w tej sprawie konferencja rektorów szkół akademickich.

Czas odnowić przedpłatę na styczeń

F. gle

KWARANTANNA?

Warszawski „Kurjer Polski“ (dziennik Lewiana) pisze, że:

„...najważniejsza nasza instytucja oszczędnościowa, mieszcząca się obecnie w odnowionym gmachu, chcąc ludzi nauczyć oszczędności, wglądnie odueczyć od ich odbierania, wprowadziła nowy system tub do przesyłania czeków, prowadzących z okienek dla klientów do centrów. W tubach czek zatrzymuje się na dłuższy okres czasu tak, iż klient ma ewentualnie czas zastanowić się nad tem, czy nie zrezygnować z odbioru pieniędzy, przeznaczonych ostatecznie na wydanie“.

Echa Brześcia w obozie sanacyjnym

Podajemy poniżej obszerny wyjątek ze sprawozdania, przesłanego przez Zbigniewa Zapasiewicza I komendanta głównego „Legjonu młodych“ na II Ogólnopolski Kongres L. M., tak, jak ogłoszone one zostały w Nr. 6 poulnego „Biuletynu pracy wewnętrznej Legjonu Młodych“:

W pierwszym okresie działalności byliśmy organizacją o ściśle ograniczonym zasięgu pracy, jakim był odcinek akademicki. Organizacja nasza zresztą tkwi bardzo głęboko jeszcze i dziś na tym odcinku życia państwowego i tkwić nadal powinna mimo, że życie zmusiło nas do wyjścia poza ten odcinek. To też nie wolno nam zapominać o odcinku akademickim, który bezsprzecznie zostaje w dalszym ciągu dominującym jako rezerwar sił przyszłych warstw „inteligencji polskiej“. Muszę zaznaczyć zresztą, że starałem się zawsze poświęcać gros czasu swego temu terenowi, uważając, że jeszcze niedostatecznie silnie zrosnięci jesteśmy z młodzieżą akademicką, aby móc pozwolić sobie na jej lekceważenie. Dopiero po głębokim zastanowieniu zmuszony byłem zdecydować się na rozszerzenie naszego ruchu i na inne odcinki.

„CIĘŻKI EGZAMIN“

Zaraz po kongresie, a więc w miesiącach, jak już zaznaczyłem, organizacji raczej „in statu nascendi“ życie zmusiło nas do zdania nie mniej ciężkiego egzaminu na terenie politycznym, a mianowicie rozgranie na naszym odcinku sprawy Brześcia. Siłą faktu Komenda Główna zmuszona była prawie cały ciężar rozgrywki przerzucić na barki środowiska warszawskiego. I wierzę mi, koledzy, że decyzje, które wtenczas musiałem wydawać, były niesłychanie ciężkimi w swych skutkach. Kosztowały mnie one ogromną ilość energii, albowiem społeczeństwo polskie było postawione przed faktem tak potężnym, że trudno było mi, jako kierownikowi organizacji, zdobyć się na zimną ocenę wypadków, do czego mnie zmuszało moje stanowisko.

„ZAŁAMANIA PSYCHICZNE“

„Sprawa Brzeska“ była tak poważna, że Komenda Główna uznała za wskazane prowadzić samodzielnie całą taktykę w środowisku warszawskim. Zaraz przed świętami, gdy jeszcze nawet grupy opozycyjne w starszym społeczeństwie nie odezwały się, a w naszym obozie cały szereg jednostek przechodził okres ciężkich załamania psychicznych, Zw. Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej zwołał zebranie w celu zajęcia stanowiska wobec „ohydy brzeskiej“, Legjon Młodych wziął udział w tej konferencji, na której zajęliśmy od razu mocno niedwuznaczne stanowisko, w którym nie tylko, że zgodziliśmy się z faktem Brześcia, jako „malum necessarium“, ale stwierdziliśmy, że był to „świetlany słup“ w dziejach narodu polskiego, ukroćający wacholswo i pieniaczwo polskie.

Wyczuliśmy i to musimy podkreślić jedni z pierwszych, że Brześć był głęboko przemyślanym dziełem samego marszałka. I tak jak on jest potężną postacią, tak też i jego czyny muszą wstrząsać swą mocą psychikę całego społeczeństwa polskiego.

„ODMÓWIONO NAM POPARCIA“

Po wzięciu decyzji droga, którą miała kroczyć organizacja, była niesłychanie ciężka. Proszę Koledzy! grupy rozhisteryzowane starszego społeczeństwa starały się w pierwszym rzędzie wykorzystać młodzież i z punktu nie pozwolić na ocenę Brześcia samodzielnie. Na odcinku akademickim byliśmy zupełnie sami. Organizacje t. zw. „prorzadowe“, Mocarstwowcy i Młodzież Demokratyczna, zupełnie wyraźnie odmówiły nam swego poparcia — nie było to dla nas zaskoczeniem — wiedzieliśmy, podejmując decyzję „wygrania Brześcia w opinii“, że mało znajdziemy sojuszników.

NAWET „GAZETA POLSKA“

Chcę specjalnie dokładnie zanalizować sytuację, albowiem uważam, że Brześć stał się punktem zwrotnym w naszej organizacji. Jeżeli chodzi o naszych starszych przyjaciół to tutaj znaleźliśmy oddźwięk duży, ale wśród Pierwszej Brygady, w pierwszym rzędzie u plk. Ulrycha. Natomiast odezwa nasza, którą wydaliśmy na początku roku po ferjach Bożego Narodzenia nie została wydrukowana przez żadne pismo prorzadowe. Redakcja „Gazety Polskiej“ obawiała się zająć zdecydowanie wyraźne stanowisko. Decyzja nasza była jasna; nie wolno w takiej sprawie, jak Brześć, zajmować stanowiska li tylko dla nas samych.

„POMOC“ PRASY OPOZYCYJNEJ

Wobec niemożności rozkolportowania drogą „naszej prasy“, postanowiliśmy rozkolportować

je sami. I zdaje się nie było instytucji w Warszawie, która nie dostalaby naszej odezwy. Później prasa opozycyjna dopomogła nam i dwa dni przed przemówieniem p. premiera Sławka, — „A.B.C.“ oraz „Gazeta Warszawska“ na czele całego szeregu innych pism opozycyjnych zapoznały całe społeczeństwo z naszym stanowiskiem.

WPLYW „PSYCHOZY“

Przyszedł więc ogólnoakademicki, zwołany przez NKA w „sprawie brzeskiej“. Naturalnie senaty były bezsilne, boć przecież nawet „nasi“ profesorowie podpisali „złagodzone protesty“ przeciw „Brześciowi“. I wtenczas, koledzy, myśmy na wiec poszli, ale muszę podkreślić, żeśmy poszli jako L. M., ale rygoru organizacyjnego stosować nie pozwoliłem. Bo proszę Koledzy, sytuacja wewnętrzna organizacji nie była taka, aby wszyscy członkowie głęboko zrozumieli istotę Brześcia. Wyraźnie czułem u niektórych wpływ psychozy, której uległo tylu przecież dzielnych zwolenników marszałka wśród członków jego obozu. Musiało się to odbić i wśród naszych członków. Widziałem, że był to element karny, ale nie chciałem nadużywać władzy i łamać sumienia tych ludzi, że to nie jest ani tchórzostwo, ani chęć wylamania się z pod karbów organizacji — tembardziej, że ludzie ci reprezentowali poza organizacją nasze stanowisko. Poza tem dostalem wiadomości z Lublina. Tamtejsze środowisko, z komendą okręgu na czele, przeżywało ten sam kryzys. Rygoru zatem nie zarządziłem. Ale na wiec poszliśmy garską i zadanie, które sobie postanowiliśmy spełnić, spełniliśmy. Nietrudno było nas wobec wielokrotnej przewagi poturbować, ale wskutek tego jednolity front młodzieży akademickiej przeciwko „Brześciowi“ został zerwany.

„GAWĘDA“ P. MIEDZIŃSKIEGO

Wiec ten, mimo, że był wiecem w środowisku warszawskim, miał znaczenie ogólnopolskie. Środowiska jednak wymagały baczej opieki ze strony Komendy Głównej, a to ze względów na owe załamania psychiczne niektórych członków. W środowisku warszawskim zarządziliśmy gawędę, na której jeden z „opozycjonistów“ zgłosił interpelację prawdziwych stronnictw opozycyjnych. Gawędę prowadził p. min. Bogusław Miedziński. Po jego świetnym przemówieniu odczytaliśmy rezolucję (identyczną w treści z naszą odezwą) psychoza została przewyciężona.

„WYTLUMACZYĆ“

Środowisko lubelskie przeżywało o wiele groźniejszą sprawę brzeską, ale i tutaj po bezpośrednim kontakcie z Komendą Główną i po czasowym przesileniu na stanowisku komendanta okręgu udało się sprawę nie tyle złagodzić, co wytłumaczyć nasze stanowisko.

Zdecydowany byłem w każdym wypadku nie robić w sprawie brzeskiej żadnych kompromisów...

UWAGI

KPINY

Sanacyjny organ p. Stpiczyńskiego „Kurjer Poranny“ drukuje wywiad z posłem Polakiewiczem, przewodniczącym sejmowej komisji administracyjnej na temat „realizacji reformy samorządu“. Wywiad poprzedzony jest następującą uwagą od redakcji:

„Ponieważ prace sejmowej komisji administracyjnej nad ustawą samorządową, regulującą podstawowe zagadnienia ustrojowe, posunęły się już znacznie naprzód i reforma samorządu terytorjalnego nabiera coraz konkretniejszych kształtów, zwróciliśmy się do przewodniczącego komisji i generalnego referenta ustawy wicemarszałka Polakiewicza z prośbą o oświetlenie ustawy oraz pracy nad nią“.

I to pisze się w dwa dni po ogłoszeniu, że rząd wniesie do Sejmu projekt przedłużenia kadencji obecnych rad gminnych! Przecież każdy rozumie, że to przedłużenie robi się dlatego, ponieważ w „przewidzianym terminie“ ustawa, nad którą tak gorliwie pracuje p. Polakiewicz, nie będzie gotową tak, że trzeba stworzyć nowe czy przedłużyć stare prowizorium dla utrzymania ciągłości obecnego, pozał się Boże, samorządu!

Mają humor ci dziennikarze sanacyjni. Kpią sobie w żywe oczy z opinii publicznej; próbują wmawiać w nią niestworzone rzeczy i jeszcze dziwią się, że rozumna część społeczeństwa rewanżuje się kpinami z nich samych.

Jedyny wyjście - organizacja i walka

Proletariat włókienniczy na drodze ku przyszłości

Kryzys kapitalizmu odbija się coraz bardziej katastrofalnie na ogólnym życiu gospodarczym Polski, ale może najbardziej odbił swe piętno na przemyśle włókienniczym. Sytuacja wytworzona w tym przemyśle i położenie materialne robotników wymagają dokładnego oświetlenia. Prasa burżuazyjna mało zwraca uwagi na zagadnienia bytu „szarych” mas robotniczych; interesuje ją przeważnie sensacja.

Dla ilustracji rzeczywistego położenia mogą posłużyć takie oto cyfry.

Przed wojną w przemyśle włókienniczym, na obszarze dzisiejszej Rzeczypospolitej Polskiej pracowało ogółem 178,500 robotników. W tem przypadło na b. Kongresówkę 148,200, na okręg białostocki 15,000 i na Śląsk Cieszyński 15,300. W roku 1929 pracowało ogółem już tylko 166,412 robotników, obecnie zaś pracuje: na Śląsku Cieszyńskim 2,700, w okręgu białostockim około 3,000, w okręgu łódzkim wraz z pozostałymi ośrodkami przemysłu włókienniczego około 92,000. Przytoczone cyfry nie są jednak ścisłe, gdyż brak jest danych dotyczących małego i średniego przemysłu.

Duży odłam t. zw. sfer gospodarczych podziela pogląd, że polski przemysł włókienniczy był dopasowany do rynku rosyjskiego, i z tego powodu obecnie niema możliwości normalnego rozwoju. Ale ci panowie zapominają o tem, że zdobyliśmy nowy rynek zbytu, jak Poznańskie, Małopolska i ziemie wschodnie. Przemysłowcy swą zacofaną polityką, dopasowaną li tylko do dużych zysków, nie umieją należycie wykorzystać rynków wewnętrznych i podnieść konsumpcji.

Polityka kapitalistów, polityka stosowania głodowych płac i nieustannych obniżek, przyczynia się do jeszcze większego zaniku konsumpcji.

Dla charakterystyki, ile dni w tygodniu pracują robotnicy w dużym przemyśle włókienniczym, przytaczamy następujące cyfry:

W tygodniu od dn. 12 do 17 grudnia r. b. w 58 fabrykach zatrudnionych było 50,310 rob., z czego 19,140 pracowało 6 dni, 5,220 — 5 dni, 11,410 — 4 dni, 10,665 — 3 dni, 2,985 — 2 dni i 890 po 1 dniu. Przyczem należy zaznaczyć, że przeciętnie wynosi to 4,48 dnia pracy na robotnika.

Wynika stąd jasno, że w dużym przemyśle robotnicy obecnie pracują przeciętnie 1/3 normalnego tygodnia roboczego, przez co ich zarobki w tym samym stosunku automatycznie zostają obniżone. W średnim i drobnym przemyśle, stosunek ten przedstawia się daleko gorzej. Na uruchomienie fabryk na pełne 6 dni w tygodniu, w najbliższym czasie niema najmniejszej nadziei.

Również położenie znacznej części włókienniczych pogarsza się przez niepłacenie za postoje, urlopy ustawowe i przez stosowanie szalonych obniżek absolutnych płac robotniczych i t. p.

Od czasu wypowiedzenia umowy zbiorowej w przemyśle włókienniczym, t. j. od dn. 2 maja 1932 r., przemysłowcy w sposób bezwstydną przeprowadzają stałe obniżki płac, wbrew opinii robotników. Związek klasowy włókienniczy czynił wszystko, co było w jego mocy, aby nie dopuścić do obniżki i tak już głodowych płac robotniczych. Na tle tych walk znane są bohaterskie strajki włókienniczych, w całym szeregu fabryk łódzkich, aleksandrowskich, ozorkowskich, zgierskich, oraz strajki trwające przez 9 tygodni w Białymstoku i prawie 4 miesiące w Bełchatowie, głośny strajk w Pabjanicach w fabryce Krusche i Endera. Wspomniane walki strajkowe były przeprowadzane nieomal wszędzie pod kierownictwem Związku klasowego.

Według źródeł różnych danych, zaczer-

niętych z Łódzkiej Kasy Chorych, przeciętna obniżka płac robotniczych w stosunku do roku 1929 (płac podstawowych umowy zbiorowej) wynosi 55%. W przemyśle włókienniczym, prawdopodobnie obniżka ta jest jeszcze większa. Wszyscy interesujący się życiem społecznym, wiedzą, że w przemyśle drobnym, jak: w Łodzi, w Zgierzu, w Pabjanicach, Bełchatowie, Zdunskiej Woli itp., akordowi robotnicy - włókiennicy, zarabiają za 6 dni w tygodniu od zł. 6 do 13, a w poszczególnych wypadkach, przy dłuższych postojach, zarabiają zaledwie połowę wymienionej sumy.

Poziom zarobków włókienniczy niestychanie więc został obniżony; niedza i głód zataczają coraz szersze kręgi, bezwstydną wyzysk kapitalistyczny osiągnął ostatecznych granic.

Coraz bardziej w dzielnicach robotniczych rzuca się w oczy tragiczne położenie robotników, którzy byli zmuszeni, dla ratowania swojej egzystencji, do wyprzedania mebli i sprzętów kuchennych; „posiadają” oni obecnie niemalże puste izby i chodzą obdarci, w łachmanach.

Jak na tle faktów wyglądają oświadczenia przedstawicieli „sanacji”, że po wypowiedzeniu umowy zbiorowej w przemyśle włókienniczym nie dopuści się do obniżek płac robotniczych? Robotnicy świadomie wiedzą, że był to manewr,

aby uspić czujność mas robotniczych, aby się należycie nie zorganizowały i nie przygotowały do odparcia ataków wodów, że w toczących się zatargach, na tle obniżek płac, nawet inspektorzy pracy szli na rękę przemysłowcom, popierając jawnie postulat obniżki płac. (Jeżeli do tego dodamy tragedię robotników Żyrardowa, znaną z procesu sądowego przeciwko Blachowskiemu, rozpaczliwy tragizm głodujących robotników Tow. Akc. „Zawiercie” i trwającą walkę rozpaczliwą w fabryce Ozorkowskiej, oraz odbywający się szybki proces zamierania przemysłu w okręgu Bielsko - Biala i w Białymstoku, jeżeli dodamy dziesiątki tysięcy głodujących bezrobotnych włókienniczych — to mamy jasny obraz, jak wszystko się stacza po pochylej drodze, do zupełnej katastrofy i przepaści.)

Nie ulega wątpliwości, iż sytuacja jest bardzo skomplikowana i ciężka; wymaga ogromnego wysiłku ze strony kasy robotniczej dla przeciwstawienia się atakom kapitalistów. Uzdrowić te stosunki może tylko radykalna przebudowa społeczna.

Związek klasowy włókienniczy zawsze stał na stanowisku, że tylko silna i karna Organizacja zawodowa współdziałająca z Komisją Centralną i braćmi Partiami Socjalistycznymi, jest w stanie należycie bronić interesów ro-

botników i walczyć o wyzwolenie proletariatu. Tembardziej, w chwili obecnej jest naczelnym zadaniem mas robotniczych stworzenie silnej Organizacji i zmobilizowanie mas przy Organizacji zawodowej, uaktywnienie swej działalności, w jaknajściślejszym współdziałaniu z Partią Socjalistyczną.

(Jeżeli zważymy, że chociaż ostatnie walki bohaterskie górników, naftowców i inne — nie były w stanie w całości obronić zdobyczy robotniczych, to jednak zawarcie umów w tych przemysłach ma wielkie znaczenie dla robotników, to też rozbijanie Związku klasowego przez komunistów i prowadzenie roboty destrukcyjnej w szeregach Związku — jest niewątpliwie szkodliwym interesów robotniczych. We wszystkich akcjach ostatnich, komuniści wloką się w ogień walk prowadzonych przez Związek klasowy, a związki „sanacyjne” oddają wciąż usługi i przemysłowcom i... komunistom.)

Jest teraz wielki czas aby została podjęta w najbliższym czasie wielka walka o umowę zbiorową w przemyśle włókienniczym, która może być wywalczona i obroniona przy odbudowaniu odpowiedniej Organizacji.

Wszyscy do pracy i walki przeciwofensywie zorganizowanego kapitału o wyzwolenie proletariatu!

Antoni Szczerkowski.

Marks w Polsce

Pisałem przed kilkoma dniami o zbliżającej się rocznicy (50-tej) zgonu Karola Marksa. Będziemy ją obchodzili uroczysto; będziemy wskazywali na filozofii naukowy spadek Marksa, na popularyzatorów i na kontynuatorów naukowego dzieła Marksa w poszczególnych krajach — na Kautskich i Plechanowów.

Ale nie zapomnijmy przytem o Polsce. Polska myśl socjalistyczna wywołała kilku wybitnych i zasłużonych przedstawicieli marksizmu, którzy odegrali pewną rolę także poza granicami Polski. W swej antologii polskich myślicieli społecznych 19 wieku p. Suchodolski zbytnio rozszerzył zasieg „szkoły warszawskiej”, zaliczając do niej np. B. Limanowskiego, który w swem ostatnim studium o rozwoju polskiej myśli socjalistycznej zajął wobec marksizmu stanowisko krytyczne i niechętnie. Ale za to są inni.

Boję się, że zapominamy o K. Kellers-Krausie (Luśnia), który w dziejach polskiego marksizmu odegrał rolę wybitną. Jego uzupełnienia marksowskiej socjologii (teoria t. zw. „retrospekcji”) mogą być wątpliwe. Zato inne socjologiczne studia są bardzo ciekawe; zebrał je w tomie p. t. „Materiałizm Ekonomiczny”. Przypominam, że Luśnia o-

pracował marksistowskie uzasadnienie programu niepodległościowego P. P. S. Studja takie, jak „Rzut oka na rozwój socjologii w 19 stuleciu”, lub „Portrety zmarłych socjologów”, w swoim czasie kształtowały polską myśl socjalistyczną. Dżś zapomnieliśmy o nich. „Rzut oka” w tłumaczeniu rosyjskim w swoim czasie zyskał na terenie rosyjskim dużą popularność.

Ludwika Krzywickiego też należy zaliczyć do marksowskiej szkoły. Zairzyjmy do jego „Studiów socjologicznych”, jubileuszowego wvdania z racji 40-lecia niestychanie płodnej, niezwykle rozległej, nieospolicie głębokiej pracy naukowej (słowa przedmowy). Znajdziemy tam głośne w swoim czasie szkice „Rodowód idei”, „Wędrowka idei” itp. Była to popularyzacja marksizmu na polskim gruncie. I te szkice kiedyś w Rosji były tłumaczone i chwile czytane. Naturalnie, olbrzymia praca naukowa Krzywickiego, praca wielostronna, jest szersza, niż zagadnienie socjologii marksowskiej. Krzywicki stał się doskonałym organizatorem pracy naukowej — np. w Instytucie Gospodarstwa Społecznego. Bibliografia, zamieszczona w cytowanym jubileuszowym wydaniu, dała pojęcie o dorobku naukowym Krzywickiego, zwłaszcza w antropologii, psychologii zbiorowej, socjologii. Pod redakcją Krzywickiego ukazało się w Lipsku tłumaczenie I księgi I tomu „Kapitału” Przetłumaczył Engelsa „Początki cywilizacji”. Do dziś dnia sędziwy uczony owocnie pracuje naukowo.

W tej tymczasowej notatce bynajmniej nie zamierzamy wyczerpać tematu. Niektórzy wybitni marksści polscy — Perl np. — oddali swój talent trudnej pracy codziennej w partii i dlatego nie mogli poświęcić się pracom naukowym z dziedziny teorii socjalistycznej.

Inną kategorię pisarzy stanowią ci, dla których Marks był tylko etapem i punktem wyjścia. Nie mówimy tu o takich, jak dr. Zetterbaum, zdolny analityk ze Lwowa, który łączył Marksa z Kantem i w tym duchu pisywał w swoim czasie na łamach „Neue Zeit” Kautskiego. Zetterbaum bowiem obozu robotniczego nie opuścił, walczył w sze-

regach partyjnych, przyznawał się do (krytycznego) marksizmu.

Ale byli tacy, jak Brzozowski, w rozwoju których Marks odegrał ogromną rolę, ale ich nie zadowolili. Od Marksa Brzozowski szedł poprzez Sorela, przez „filozofję pracy” do — kardynała Newmana...

Byli tacy, jak Abramowski, który też dołożył wielki hołd Marksowi, ale pragnął materializm dziejowy zinterpretować bardziej idealistycznie; dał większe pole czynnikowi etycznemu; ograniczył potęgę państwowości. Próba ciekawa.

Nie możemy tu, w tej tymczasowej notatce, wyliczyć wszystkich. Wrócimy jeszcze do tematu — marksizm w Polsce. Nie zapomnijmy jeszcze o przedwczesnie zgasłym socjologu St. Krusie, któremu tyle uwagi poświęcał K. Kraus.

Obóz socjalistyczny polski znajduje się w ciężkiej walce. Trudno w tych warunkach o czystą naukę. Jednak — przynajmniej w pewnych granicach — niech rocznica marksowska będzie sposobnością do głębszego zapoznania się z Marksem, do popularyzacji Marksa w polskich masach i do przypomnienia sobie ciekawych dzieł Marksa w Polsce!

Kazimierz Czapiński.

Przemysł brońowy skupuje prasę

Wielkie poruszenie w świecie politycznym wywołał fakt zakupu większość akcji poczytnego dziennika „Journal de Geneve” przez francuską firmę Schneider - Creuzot, znaną dobrze i w Polsce. gdzie buduje — a raczej ma budować — kolej Śląsk - Gdynia.

Nabycie dziennika genewskiego ma na celu wywieranie wpływu na konferencję rozbrojeniową w duchu potrzeb międzynarodówki krwi i żelaza, czyli udaremnienie wszelkich wysiłków rozbrojeniowych.

W związku ze zmianą kierunku politycznego dotychczasowy redaktor „Journal de Geneve” p. Martin ustąpił.

Budziciele energii

Min. Pieracki wystosował do wojewódów okólnik z instrukcjami, jak mają prowadzić nadzór nad stowarzyszeniami w związku z dekretem o stowarzyszeniach, który wszedł w życie.

Z okólnika dowiadujemy się, że intencje Rządu „zdążają właśnie do pobudzenia energii społecznej, znajdującej ujście w życiu stowarzyszeniowym”.

Jak wiadomo, stowarzyszenia oddano całkowicie pod władzę administracji i policji, najcudowniejsze źródła energii społecznej, zwłaszcza pod rządami „sanacji”.

Sprostowanie urzędowe

We Lwowie, dnia 8 stycznia 1933.

Odnosząc do notatki pt. „Brat wiceministra Stamirowskiego aresztowany za oszustwo“, w Nr. 298 z dnia 31 XII 1932 upraszam o zamieszczenie na podstawie § 19 ust. pras. z 7 XII 1862 Dz. p. p. Nr. 6 z 1863 r. w najbliższym numerze powyższego czasopisma, w sposób zarówno co do miejsca umieszczenia, jak i druku (czcionek) zupełnie identyczny z tym, którym wydrukowano powyższą notatkę, następującej treści sprostowania:

Nieprawdą jest, jakoby „szef wydziału bezpieczeństwa w urzędzie wojewódzkim we Lwowie, p. Sochański dał im (tj. Stefanowi Stamirowskiemu i inż. Władysławowi Rakowskiemu) do ich

czasopisma „Opieka pracy“ swego redaktora, a nawet chciał im dać sekretarkę, lecz oni się na to nie zgodzili“, natomiast prawdą jest, że przed miesiącem na telefoniczną prośbę inż. Rakowskiego, pełniącego wówczas obowiązki podinspektora, o wskazanie mu stosownego współpracownika dla pisma „Opieka pracy“, kierownik oddziału polityczno-społecznego w wydziale bezpieczeństwa urzędu wojewódzkiego we Lwowie radca Wagner skierował go do jednej z miejscowych organizacji społecznych, mającej pieczę nad bezrobotnymi, która zaproponowała mu w charakterze współpracownika p. Mikołaja Zdanowicza. Za wojewodę: Wagner, wz. naczelnika wydziału bezp.

jącego, iż zarzucone tej firmie przestępstwa natury karno-skarbowej nie polegają na prawdzie. Oświadczenie, wykazujące raz jeszcze bezosłonek poziom etyczny tego pisma, wywołało na sali sądowej nietylko wśród słuchaczy bardzo silne wrażenie“.

Wiadomość powyższą podaje „Kurjer Poznański“ pod tytułem „Etyka z pod znaku tajnego detektywa“.

Czy sprawa ta nie wymaga wyjaśnienia ze strony zainteresowanego pisma?

Z kraju i ze świata

ZASĄDZENIE KASJERA SEJMOWEGO. Przed kilku dniami donieśliśmy o procesie Faltusa, który na stanowisku kasjera dyrekcji Sejmu zdefraudował około 10.000 zł. Wczoraj sąd warszawski ogłosił wyrok skazujący Faltusa na 2 lata więzienia. Faltus, kawaler „Virtuti militari“, był w swoim czasie jednym z działaczy w Związku legionistów.

SLEDZTWO SĄDOWE W SPRAWIE NADUŻYĆ W WARSZAWSKIEJ STRAŻY OGNIOWEJ znajduje się pod nadzorem prok. Sieroszewskiego. Dotychczasowy przebieg śledztwa zebrał najwięcej materiałów obciążających przeciwko porucznikowi Malinowskiemu, wobec którego zastosowano kaucję w wysokości 1000 złotych zamiast aresztu. Komendant straży Prokopp i ławnik Marceł Piłacki musieli złożyć deklaracje na ręce sędziego śledczego o niewydalaniu się z Warszawy.

TAJEMNICZE ZNIKANIE LUDZI W WARSZAWIE. Z okazji zniknięcia przedsiębiorcy filmowego Lindenbauma pisma warszawskie podają, że nie jest to pierwszy wypadek tajemniczego znikania ludzi. W ciągu zeszłego roku w sposób tajemniczy zaginął właściciel restauracji „Simona i Steckiego“ Edward Simon, znany ruleciarz Wacław Bahr, kupiec warszawski Glicenstein, który w niewytłumaczony sposób zginął w czasie podróży Berlin—Warszawa. Dotychczas nie zostały wyjaśnione zagadki tajemniczych zaginięć płk. Krzaczynskiego i por. Wronskiego. Jeżeli chodzi o Edwarda Simona, stwierdzono jedynie, że na poręczu mostu Kierbedzia znaleziono przerzucone palto. Nikt nie widział Simona rzucającego się do wody, a jedyny świadek nie mógł stwierdzić, czy denatem był istotnie Simon. Woda nie wyrzuciła zwłok a jednocześnie rozeszły się pogłoski, że Simona widziano zagranicą. Zagadka Wacława Bahra, który przed dwoma miesiącami wyszedł z domu i nie powrócił, nie znalazła rozwiązania. Sędziwy „król rulety“ wsiadł do taksówki i odtąd ślad jego zginął. Dotychczas nie wyjaśniono czy padł ofiarą zbrodni, czy też dla niewyjaśnionych okoliczności ukrył się zagranicą.

Hej strzelcy wraz!...

BANDYCKI NAPAD „STRZELCÓW“ NA LOKAL TUR W ROŻNOWEJ

W Rożnowej, obok Wieliczki powstał niedawno oddział TUR. Nowa placówka oświaty robotniczej zyskała sobie w ciągu niedługiego czasu sympatię wśród ludności wiejskiej tak, że liczba jej członków stale wzrastała. Było to solą w oku „strzelcom“, których przeska ideologia ani rusz nie mogła trafić do przekonania ludności, zwłaszcza, że mają oni ustaloną renomę.

Nie mogąc innymi sposobami zniszczyć TUR, postanowili uciec się do jedynej argumentu, jaki im pozostał w magazynie ideowym — brutalnego gwałtu.

W drugi dzień świąt Bożego Narodzenia jeden z czołowych strzelców, niejaki Jan Sitko, wpadł do lokalu TUR i rozpoczął awanturować się, odgrając się zebrany, że ich pozabija. Awanturnika wyrzucono za drzwi. Nie dał on jednak za wygraną i dobrawszy sobie do pomocy dwóch swoich braci Stanisława i Kazimierza, również strzelców, ponownie przemocą o godzinie 10 wieczorem wtargnął do lokalu. Wojowniczy strzelcy rzucili się na obecnych i zaczęli ich bić. Do krwi pobito i pokłóto nożem tow. Wąsika, a kiedy na pomoc temu przybiegł tow. Dembowski, wówczas Jan Sitko ranił go ciężko nożem w rękę. Z trudem udało się towarzyszom zlikwidować krwawe zajście.

Przybyła policja, spisała tylko protokół, obciążając wnieść doniesienie do prokuratora. Bandytów pozostawiono na wolnej stopie. Napadli, pobili, poranili... i chodzą wolni, spokojni o swój los. Niema to, jak być strzelcem.

Ten ohydny w swej brutalności napad strzelców musi się stać ostrzeżeniem: dla nas i dla nich. Dla nas, abyśmy na przyszłość nie pozwolili na katowanie towarzyszy przez zbirów strze-

leckich — dla nich, aby pamiętali, że skończyły się już dni pobłażania.

Nie mają większych zmartwień

Na ostatnim posiedzeniu rady ministrów uchwalono jeszcze raz znowelizować dekret prezydenta z 1927 roku o nowych godłach i barwach państwowych, oraz o odznakach, chorągwiach i pieczęciach. Pierwotnie do 1 kwietnia br. miały wszystkie władze, urzędy, instytucje itd. zaprzestać używania dawnych herbów, odznak i chorągwi, a używać nowych. Obecnie termin ten przesunięto do 31 grudnia 1936 roku. Okazało się bowiem, że dotychczas niewiadomo w wielu wypadkach, jakie mają być np. herby samorządowe, skoro niewiadomo jeszcze, jakie będą ostateczne granice poszczególnych województw.

Z dnia

CO W TEM JEST?

W Gdyni toczy się proces przeciw Janowi Barczakowi i Czesławowi Nowakowi o kradzież i wymuszenie. Oskarżenie zarzuca im, że skradli książki buchalteryjne firmy „Atlantic“, poczem chcieli na dyrektorze firmy Mosiewiczu wymusić 25 tysięcy złotych za zwrot książek.

„Kurjer Poznański“ (Nr. 7 z 5 stycznia) w sprawozdaniu z tej rozprawy podaje następujący telegram własny z Gdyni pod datą 4 stycznia:

„W rozpoczął dziś procesie o szantażowanie firmy „Atlantic“ świadek dyr. Witold Mosiewicz zeznał pod przysięgą, że w marcu roku zeszłego firma „Atlantic“ zapłaciła „Ilustrowanemu Kurjerowi Codziennemu“ w Krakowie sumę 1000 zł. za umieszczenie artykułu redakcyjnego, wyjaśnia-

większą jej słabością była nadmierna miłość do mego ojca: nie zdobyła się na jakikolwiek sprzeciw wobec niego — nawet jego rozmaite eskapady przyjmowała w milczeniu, aż przyszła chwila, kiedy coś nareszcie nie dało się już ukrywać. Miała własny majątek. W jakimś sposobie pomogła mu wyostać się... do Illinois.

Głos Hildy zamarł w westchnieniu i przez chwilę szła przed siebie w milczeniu. Elza również milczała, wiedząc, że Hilda nie oczekuje odpowiedzi. — Matka moja żyła jeszcze dość długo, by widzieć, jak w Illinois wybił się znowu, bo Carewowie zawsze się wybijali — wesoło... i kosztem drugich. Pewnej nocy przegrał w jaskini gry w pobliżu Springfield swe konie i wszystkie pieniądze, jakie miał przy sobie. — Mogę sobie wyobrazić, że jak wspaiałym gestem oświadczył, że pieszo wróci do domu — dwadzieścia mil w straszliwej śnieżycy. Nikt nie brał tego na serio. W parę tygodni później, kiedy śniegi stopniały, znaleziono jego zwłoki. Rozumie się, że daleko zbiegł z drogi — porządnie przecież pił poprzednio...

Opowiedziała historję swej młodości i miłości z tego czasu, której się wyrzekła dla swych braci, gdyż trzeba było Seta i młodszego Piotra ratować z kłopotliwej sytuacji i umożliwić im nowe życie w innym stanie. — Myślę, że żona Seta, która przed laty zmarła przy porożu, umierała chętnie — dobrze wiedziała, że w ten sposób będzie jej zaoszczędzone umrzeć z żalu i rozpacz. Grace zaznała tego.

Niby refren, łączący te wszystkie fragmenty w myśli Elzy, raz po raz wyłaniały się słowa, wypowiedziane przez Hildę w parę minut po jej przybyciu z Bejlisem: „Twoja

żona podzieli to z nami — należy teraz do Carewów“.

Równie niespodzianie jak go podjęła, Hilda porzuciła ten temat. — Zerwałyśmy już całe mnóstwo tych kwiatów! — rzekła, energicznie wyprostowując plecy. — Chyba już wystarczy. Wracajmy!

W domu zastały Joela pośród spakowanych kufrów, gotowego do wyjazdu. Bejlis czekał w samochodzie, by odwieźć go na stację w Hurley. Joel zęgnął się z wszystkimi wspólni i długo jeszcze kiwał do nich ręką z odjeżdżającego wozu. Elza potajemnie i całkiem bezwiednie musiała podziwiać jego pogodny i zdrowy wygląd. Jakby czytając w jej myśli, Hilda przepowiadała: — Na drodze tego chłopca będzie dużo złamanych serc! — Z tonu jej przebiegała złośliwa duma. — I wcale by mnie nie dziwiło, gdyby już teraz rozpoczął swoje dzieło zniszczenia! W ostatnich czasach zbyt często przebywa w Rowie.

W umyśle Elzy zamajaczyło nagle wspomnienie: ujrzała przed sobą twarz Lili Fletcher w ów wieczów dożynek, kiedy z nadmiernie błyszczącymi oczyma i płonąca twarzą, przeciskała się przez tłum u ramienia Joela. Czyż możliwe, by Lila kochała Joela? Wszyscy przecież wiedzieli, że jest zaręczona z Akselem Fosbergiem, młodym farmerem na północ od Sundower. A mimo to... Pełna niepokoju wróciła z Hildą do mieszkania. — A jak się cieszył, że wyjeżdża! — dokończyła Hilda znudzonym głosem. — Wraca dopiero w przeddzień otwarcia szkoły. Gdy ktoś umrze, ktokolwiek z rodziny, mężczyźni nasi niechętnie pozostają w pobliżu. Zwłaszcza jeśli umrze nadzieja — i duma. Zabierają się wtedy i ruszają w świat.

(Ciąg dalszy nastąpi).

MARTA OSTENSO

51

Ród szaleńców

— Nieraz mnie zapewne uważasz za pozbawioną serca! — zaczęła Hilda po chwili milczenia, w ciągu której zrywała fioletowe astry i lśniącą trawkę do przetykania wiązanki. — Nie mogę jednak znośić ludzi, nie mających oleju w głowie! Nelly jest dość młoda, by zdobyć wpływ na Mika, gdyby tylko chciała. Ale w tem właśnie sęk, że nie ma woli — nigdy jej nie miała! Mik chodzi temi samymi drogami, co oni wszyscy. To nie skończy się dobrze. Ale ja, oczywiście, nie mam prawa mówić! — Westchnęła i z trudem wyprostowała plecy, aż znów wysoka, smukła i dziwnie wspaniała, stała pośród purpurowych, białych i różowych krzewów. — Nie — nie mam prawa — jakże im wszystkim zawsze ulegałam! Ale Nelly jest jeszcze młoda, a dla mnie już zapóźno. W jej wieku nie byłam lepszą od niej. — Jeszcze raz westchnęła z głębokim smutkiem, jakiego wprawie nigdy nie ujawniała wobec Elzy.

Powoli szły krętymi ścieżkami, między grzędami kwiatów i wzdłuż wysokiego muru, rozrzutnie ukwieconego pachnącym groszkiem. Hilda mówiła urywanymi zdaniem, jakby do siebie samej. Z dziwnie ściśniętym sercem Elza szła za nią niejako w blaski i mroki przeszłości, tu i ówdzie zatrzymując się po drodze, by uszczknąć jakiś ciemny kwiat wspomnienia. Dzieciństwo w Connecticut, omroczone tajemniczą, napół tylko zrozumianą hańbą... — Wszyscy urodziliśmy się tam: Set, Piotr i ja. Matka nasza była subtelną kobietą i niezwykłą pięknnością. Naj-

PROCES PRZECIWI CZŁONKOM U. O. N. W PRZEMYSŁU. Przed sądem przysięgłych w Przemysłu rozpoczął się proces przeciw sześciu członkom UON. O zdradę główną oskarżeni są: Kurzyca, Gluchy, Dożowiec, Horodecki, Jurystowski i Bamecz.

ARESztOWANIE DWÓCH PRZEMYSŁOWCÓW NAFTOWYCH. — W Drohobyczu wielkie wrażenie wywołała wiadomość o aresztowaniu znanych przemysłowców naftowych Ozjasza Baumgartena i J. Tanenbauma, jacy wystawili większą ilość czeków na sumę 20.000 dolarów, — które nie były honorowane z powodu braku pokrycia.

SKAZANIE 14-LETNIEGO CHŁOPCA ZA PODPALENIE. Sąd w Stanisławowie skazał 14-letniego Antoniego Baranieckiego ze Strychańca na dziesięć lat domu poprawy za podpalenie domu Dmytra Kunkiera, przyczem od pożaru tego spłonęła cała wieś przed 3 miesiącami.

PROFESOR OSKARŻONY O KRADZIEŻ KSIĄŻEK POPEŁNIŁ SAMOBÓJSTWO. W mieszkaniu swym przy ul. Młyńskiej w Poznaniu popełnił samobójstwo emerytowany profesor gimnazjum Mieczysław Ostrowski, właściciel kilku księgarni, prowadzonych pod firmą „Książka-Antykwarjat”. Przywołany lekarz stwierdził zgon prof. Ostrowskiego. Prof. Ostrowski zamknął się w łazience, otworzył kurki gazowe i poprzecinał sobie żyły. Aby gaz nie ułatniał się, samobójca pozależał otwory w drzwiach papierem. Prof. Ostrowski zamieszany był w aferę kupna książek, kradzionych w księgarniach poznańskich i na polecenie prokuratury był aresztowany przed Bożem Narodzeniem. Przed kilku dniami został on zwolniony z aresztu śledczego.

TELEGRAMY

—o—

KOMENTARZE PRASY FRANCUSKIEJ

Paryż, 5 stycznia. Półurzędowa francuska agencja Havasa podała wiadomość o wprowadzeniu w kilku okręgach korpusów w Polsce sądów doraźnych na wojskowych i cywilnych, pracujących w instytucjach wojskowych. Prasa paryska żywo komentuje to zarządzenie, doszukując się rozmaitych jego przyczyn.

REDUKCJE, REDUKCJE

Warszawa, 5 stycznia (tel. wł.). Dzisiejsze donoszą, że jedna z największych fabryk metalurgicznych Lilpop, Rau i Löwenslein z dn. 1 bm. wymówiła pracę wszystkim urzędnikom, a wkrótce ma nastąpić wymówienie pracy wszystkim robotnikom. Przyczyną zamknięcia fabryki są trudności kredytowe w związku z umową z bankami amerykańskimi.

Dąbrowa Górnicza, 5 stycznia (tel. wł.). W „Hucie Bankowej” z powodu zamknięcia blachowni 315 robotników straciło pracę.

Łódź, 5 stycznia (tel. wł.). Zakłady Scheiblera i Grohmana przystępują do zamknięcia oddziałów pomocniczych, z powodu czego 40 procent urzędników zostanie zredukowanych.

AFERA PSZCZYŃSKA

Warszawa, 5 stycznia (tel. wł.). W warszawskiej prasie pojawiają się w dalszym ciągu za „Polonią” rewelacje w sprawie afery ks. Pszczyńskiego, w którą to aferę wmieszani są działacze BB. Senator sanacyjny Sobolewski ma wystąpić przeciw „Polonii” na drodze sądowej.

DELEGACJA POLSKA NA MIĘDZYKRAJOWĄ KONFERENCJĘ PRACY

Warszawa, 5 stycznia (tel. wł.). Dnia 8 bm. wyjeżdża do Genewy na międzynarodową konferencję pracy delegacja polska, a mianowicie: wice-minister przemysłu i handlu p. Franciszek Doleżał, jako przewodniczący delegacji, naczelnik wydziału ochrony organ. w ministerstwie opieki społecznej p. Józef Zagrodzki, delegat przemysłowców p. Szydłowski i sekretarz związku górników tow. J. Siałczyk.

PROTESTY WYBORCZE W SĄDZIE NAJWYŻSZYM

Warszawa, 5 stycznia (tel. wł.). Dnia 9 bm. Sąd Najwyższy rozpatrywać będzie pięć protestów z okręgu Nr. 55 (Złoczów). Następnie rozpatrywane będą protesty: 16 stycznia z okręgu 54 (Tarnopol), 23 stycznia z okręgu 63 (Wilno), 6 lutego protesty do senatu z województwa warszawskiego, 13 lutego z okręgu sejmowego 46 (Jasło) i 20 lutego z okręgu 19 (Radom).

BUDOWA DWORCA KOLEJOWEGO W KRYNICY

Warszawa, 5 stycznia (tel. wł.). Ministerstwo komunikacji postanowiło przystosować dworzec i stację kolejową do wzmoczonego ruchu w tej miej-

scowości. Krynica otrzyma duży i nowoczesny dworzec kolejowy, który kosztował będzie 400.000 złotych.

TRAGICZNY ZGON PROFESORA UNIwersYTETU WILEŃSKIEGO

Wilno, 5 stycznia (tel. wł.). Dziś rano zginął tragiczną śmiercią prof. Klos, spadłszy ze schodów I piętra w domu przy ul. Gdańskiej 6, w którym mieszka. Sp. Klos był profesorem architektury na wydziale sztuk pięknych i kierownikiem robót przy restauracji katedry wileńskiej.

MORD KAPTUROWY

Berlin, 5 stycznia. W Ostrowie (Güstrow) w Meklemburgji wyłowiono z rzeki Nebel zwłoki męczynny, które leżały w wodzie od dłuższego czasu. Jak z papierów znalezionych przy zwłokach wynika, chodzi o 34-letniego robotnika nazwiskiem Westphal, który zaginął od 10 listopada. Westphal należał do partii hitlerowskiej. Istnieje podejrzenie, że padł on ofiarą mordu kapturowego. Zwłoki skontfiskowała policja i wszczęła energiczne śledztwo.

CIĄGLE MORDY POLITYCZNE W BULGARJI

Sofja, 5 stycznia. Dokonano tu nowego mordu politycznego. Trajanow, który podczas strzelania przed zamkiem królewskim w ubiegłym tygodniu zastrzelił redaktora Eftimowa i sam został raniony, został wczoraj wieczór zastrzelony w szpitalu przez pewną 26-letnią pielęgniarkę szpitalną. Sprawczyni mordu została aresztowana. — Oświadczyła ona, że otrzymała polecenie zastrzelenia pacjenta, który zamordował milującego ojczyznę Macedończyka. Jako wierna Macedonka, musiała spełnić polecenie.

POŻAR NAJWIĘKSZEGO OKRĘTU FRANCUSKIEGO

Paryż, 5 stycznia. Pożar parowca „Atlantique” szaleje w dalszym ciągu. Płonący kolos unoszony jest prądem w kanale La Manche w kierunku północno-wschodnim. Znajdujące się w jego pobliżu statki ratunkowe zmuszone są do bezczynności, gdyż żaden z nich nie może się do niego zbliżyć na odległość umożliwiającą podjęcie akcji ratunkowej. Do Cherbourga przywieziono wczoraj na pokładzie parowca angielskiego „Fordcastle”, holenderskiego „Achilles” i niemieckiego „Ruhr” ogółem 211 osób załogi. Z załogi, liczącej normalnie 260 osób, znajdowało się na pokładzie podczas katastrofy 229 osób, brak zatem 18 osób, które prawdopodobnie zginęły bądź w płomieniach, bądź w falach morskich. Wśród rozbitków znajduje się wielu rannych.

Paryż, 5 stycznia. Parowiec „Atlantique” należał do linii Compagnie de Navigation Sud-Atlantique. Budowa jego kosztowała 350 milionów franków. Ponieważ ubezpieczony był jedynie na dwa miliony funtów szterlingów (około 160 milionów franków), przeto resztująca suma (około 190 milionów franków) pozostaje bez pokrycia. Gdyby się udało kadłub okrętu wyratować razem z maszynami, to część niepokrytych ubezpieczeniem strat nie byłaby tak wielka.

Paryż, 5 stycznia. Nowy cios, który spotkał francuską marynarkę handlową przez stratę parowca „Atlantique”, uważanego za chlubę techniki okrętowej Francji, wywołał w całym kraju wielkie przygnębienie, lecz zarazem zaniepokojenie. Towarzystwo okrętowe Sud-Atlantique, do którego należał parowiec „Atlantique”, wyraża pogląd, że chodzi o zbrodnicze podpalenie okrętu, gdyż urządzenie wewnętrzne parowca uważane było za dające maksimum bezpieczeństwa przed pożarem. Przewody elektryczne zainstalowane były w ten sposób, że wykluczały możliwość zwarcia elektrycznego (tzw. „krótkiego spięcia”). Nawiązując do powyższego oświadczenia towarzystwa okrętowego, „Matin” pisze: „Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że jakaś tajemnicza ręka zbrodniczo postanowiła zniszczyć wszystkie co najpiękniejsze dzieła naszej techniki budowy okrętów. Najpierw zniszczony został parowiec „Asia”, później „Paul Lecar”, następnie „George Phillipar” a teraz tensam los spotyka „Atlantique”. Nie zdołano jeszcze ustalić, w jaki sposób doszło do ostatniej katastrofy. Ale tajemnica, jaka osłania poprzednie katastrofy, zdolna jest zaniepokoić nawet najmniej uprzedzone osoby. Śledztwo musi być przeprowadzone obecnie ostrzej i sumiennie, aniżeli kiedykolwiek i musi przynieść zupełne wyjaśnienie. Ostatni wypadek, który bardziej niż inne wyklucza zbieg okoliczności lub przypadek, każe wierzyć, że pożar „Atlantique” jest dziełem zbrodni”.

Paryż, 5 stycznia. Liczba ofiar katastrofy parowca „Atlantique” nie jest jeszcze dokładnie znana. Ogłoszona pierwsza lista ofiar zawiera 21 nazwisk. — Kapitan parowca „Atlantique”, Schoofs, wyjechał dziś rano z Cherbourga na pokładzie pe-

wnego holownika, aby objąć kierownictwo nad akcją ratunkową. Wedle późniejszych telegramów radjotelegraficznych wokół płonącego parowca znajduje się 7 holowników i kontrtorpedowiec francuski. Cała ta flota wraz z płonącym kadłubem unoszona jest przez prąd w kierunku wybrzeży angielskich, od których dzieli ją jeszcze przestrzeń około 7 mil morskich. Istnieje zamiar przyholowania kadłuba do wybrzeża angielskiego i osadzenia na mieliznie, aby zapobiec zatonięciu. Zamiaru tego nie można było skutecznie, ponieważ dotąd żadnemu z towarzyszących statków nie udało się podjechać w pobliże buchającego żarem i gryzącym dymem parowca.

Paryż, 5 stycznia. Holowniki donoszą drogą radjową, że udało im się dotrzeć do płonącego parowca „Atlantique” i zarzucić liny holownicze. — Obecnie holowany jest kadłub płonącego parowca do Weymouth.

SENAT AMERYKAŃSKI PRZECIWI NIEPLACENIU DŁUGÓW

Waszyngton, 5 stycznia. W Senacie związkowym przy szczerze wypełnionej sali odbyła się wczoraj wielka debata w sprawie długów wojennych. Senator Johnson w ostrych słowach zaatakował odmowę Francji w sprawie zapłacenia raty grudniowej, oraz zwrócił się z ostrą krytyką przeciw machinacjom finansjery międzynarodowej, którą czynił odpowiedzialną za obecny chaos gospodarczy świata. Dłuższą mowę wygłosił senator Borah, który bezpośrednią winę za obecną sytuację przypisywał prezydentowi Hooverowi. Rozmowy Hoovera z przywódcami Kongresu w sprawie moratorium, oraz konferencja z Lavalem mogły być uważane za dowód zgody Ameryki na obniżenie długów francuskich. Powołując się na stanowisko przyszłego prezydenta Roosevelta, przywódca demokratów senator Robinson oświadczył, że państwa, które nie zapłaciły raty grudniowej, muszą ratę dodatkowo uiścić lub usprawiedliwić swoją opieszałość, zanim rząd amerykański zgodzi się na podjęcie rokowań zmierzających do rewizji układu dłużnego lub anulowania długów. Natychmiastowe podjęcie rokowań z Anglią jest możliwe i usprawiedliwione, ponieważ Anglia spełniła swoje obowiązki. Senator Johnson zapowiedział wniesienie projektu ustawy, wedle której państwa, które nie wywiązały się ze swego zobowiązania dłużnego, nie będą mogły w przyszłości zaciągnąć w Stanach Zjednoczonych pożyczki.

HUMOR I SATYRA

—o—

„KOCHAJMY SIĘ”

(Według „Pana Tadeusza” A. Mickiewicza)

..Nareszcie z trzaskiem Sejmu drzwi sali otwarto. Wchodzi pan Sławek w czapce i z głową zadartą. Nie wita się i miejsca na ławie nie bierze, — Bo Sławek występuje w nowym charakterze: Zaprowadzaczka zgody! Więc na znak urzędu Szablą swoją z kolei, jako mistrz obrzędu, Wskazuje wszystkim miejsca i posłów usadza... Naprzód, jako najpierwsza w „zgodnym” Sejmie władza Sam pan premier-pułkownik wziął miejsce zaszczytne. Dawnych marszałków Sejmu przesłał aksamitne. Obok, po prawej stronie, Czesław Michałowski. Po lewej zaś Pieracki, Beck, Koc i Sosnkowski. Poniżej — marszałkowa, dalej z sejmu panie, Wieniawa, pułkownicy, książę, żyd, ziemianie, Z lewicy i prawicy posłowie, po parze, Usiadają porządkiem, jaki Sławek wskaże, Polakiewicz jedynie na ławie nie siada, Bo do niego strzelecka należy gromada, Której dzisiaj przewodni, na wszelki wypadek, By dodać argumentu przez posta posładek.

Niecierpliwia się posły, zebrania ciekawi. Zaczem Sławek wznioł szablę i tak oto prawe: „Polsce zgody potrzeba, więc z zezwoleniem Naszego protektora, któregośmy — cieniem, Te persony, których tu widzicie bez lku, Mają zadecydować o zgody wyniku”. Wnet porwał się z siedzenia prawodawca znany, Przez swoich i nie swoich za Cara uznany. „Jakem były minister, oraz Car wasz polski, Powładam wam: — zaprawdę, to jest zwyczaj wolski Gadać dużo, miast słuchać, w Sejmie tkwić, miast rza- [dzić]. Zatem czas już najwyższy, by zaprzestać błądzić! Sejm rozwiązać natychmiast! Jest rząd, — niech on [rządzi, —

Wtedy zgodę się w kraju taką wam urządzi, Ze i Brześć zbędnym będzie!” „Hola, panie młody”, Krzyknie z kąta Trampczyński. „Pan dażysz do zgody? A tu chcesz jednocześnie dojść do samowładnej Władzy! Sejmu kontroli nie chcesz uznać żadnej! Dopóki wiara kwitnie, szanuje się prawa, — Jest wolność dla narodu i z dodatkiem sława! W innych krajach, jak wiemy, trzyma urząd drabów, Policjantów różnych, żandarmów, konstabłów, — Ale jeśli miecz tylko bezpieczeństwa strzeże, Żeby w tych krajach była zgoda — nie uwierz!” („Zółta Mucha”).



POLSKA PARTJA SOCJALISTYCZNA

W niedzielę 8 stycznia o godz. 9 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego w Krakowie (Dunajewskiego 5 II p.) odbędzie się doroczne

WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW KRAKOWSKIEJ ORGANIZACJI PPS

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania partyjnego.
- 2) Sprawozdanie z działalności: a) organizacyjnej, b) kasowe, c) prasowe, d) TUR, e) Towarzystwa Domu Robotniczego.
- 3) Sprawozdanie komisji rewizyjnej.
- 4) Dyskusja.
- 5) Obecna sytuacja polityczna (ref. tow. poseł Żuławski).
- 6) Wybory OKR, komisji rewizyjnej i sądu partyjnego.
- 7) Wnioski.

Wstęp mają czynni członkowie partji uprawieni w myśl statutu.

Za egzekutywę OKR PPS Kraków-miasto:

Zygmunt Żuławski, przewodniczący.
Jerzy Peller, sekretarz.



TOWARZYSZE I TOWARZYSZKI!

W niedzielę 8 stycznia br. o godzinie 3 popołudniu w Dębniakach, w sali p. Adamskiego (ul. Pułaskiego 14) odbędzie się

PUBLICZNE ZGROMADZENIE

z porządkiem dziennym:

„Obecna sytuacja polityczna i gospodarcza“.

Przemawiać będą: tow. poseł Żuławski i tow. Matula.



KRONIKA

TUR

PORANEK FILMOWY TUR W KINIE

„ATLANTIC“

W Święto Trzech Króli, tj. w piątek 6 stycznia urządzi TUR w kinie „Atlantic“ (ul. Stradom 15) poranek filmowy, na którym wyświetlone będzie arcydzieło dźwiękowe pl.

„BRATERSTWO LUDÓW“

Tragedja tysięcy górników wydobywających czarne djamenty. — Rozpacz i lzy matek, żon, ojców, mężów, sióstr i dzieci. Jestto dramat osnuty na tle strasznej katastrofy w kopalni „Thibaut“ na pograniczu francusko-niemieckim. Wyświetlanie filmu poprzedzi prelekcja tow. dr. Wandy Szymańskiej.

Początek poranku punktualnie o godz. 11 przedpołudniem. Bilety w cenie jednolitej 70 gr. z 10 gr. dodatkiem na Czerw. Krzyż i bezrobocie do nabycia w bibliotece TUR, a w dzień poranku od 9 rano w kasie kina „Atlantic“ (Stradom 15).

KINO MUZEUM DLA TUR

W niedzielę 8 bm. wyświetla najpopularniejsze kino Muzeum dla TUR film p. t.:

„TARZAN WŁADCA DŻUNGLI“

potężną epopeę przygód w dzikiej dżungli. Jest to dalszy ciąg dziejów Tarzana — człowieka-malpy. Wielki film w 2 serjach i w 30 aktach, wyświetlonych razem. — Początek punktualnie o godz. 7 wieczór. Bilety do nabycia w bibliotece TUR, a w dzień przedstawienia od 3 popoł. w kasie kina Muzeum (ul. Smoleńsk 9).

— 000 —

PRZED OTWARCIEM IV MOSTU NA WIŚLE.

Roboty przygotowawcze do otwarcia IV mostu na Wiśle są już na ukończeniu. Most jest zupełnie wykończony, tylko dojazdy z obu stron Wisły kończy się porządkować. Naturalnie drogi prowadzące na most są urządzone prowizorycznie, gdyż wedle planu, dopiero po zburzeniu szeregu domów w ul. Krakowskiej droga wjazdowa i pieszka zostanie wybudowana wprost z przedłużenia tejże ulicy. Narazie więc dojazd na IV most odbywać się będzie z ul. Mostowej koło drewnianego mostu wzdłuż lewego brzegu Wisły ulicą Podgórską. — Ruch pieszy skierowany będzie z ul. Krakowskiej schodami prowizorycznymi, umieszczonymi po obu stronach tejże ulicy. Zjazd z mostu na Podgórze odbywać się będzie ul. Sokółą prawym brzegiem Wisły w stronę Ludwinowa i Mostową do Rynku podgórskiego. Droga pieszka będzie prowadzić wprost z mostu schodami urządzonymi na nasypie wprost na ul. Legionów. Most IV na Wiśle przedstawia się imponująco: jest on o jednym obrzyniećm łuku żelaznym. Posiada szeroką jezdnia.

Czy to „pomoc dla bezrobotnych“?

TO JEST NIEWOLNICTWO!

Otrzymałmy następujący komunikat:

„Miejski komitet pomocy bezrobotnym w porozumieniu z wojewódzkim komitetem przystąpił w obecnej porze zimowej do akcji zatrudnienia bezrobotnych przy publicznych robotach ziemnych w Krakowie. Około 500 bezrobotnych znajdzie pracę przy zniesieniu okopów pofortecznych przy ul. Mogińskiej, przy robotach niwelacyjnych w ul. J. Żuławskiego, Śląskiej i w Dębniakach przy ul. Czardziejskiej. Praca trwa 6 godzin przez 4 dni w tygodniu; wynagrodzenie dzienne w kwocie 2 zł. 50 gr. płatne jest zasadniczo w naturze z tytułu odpracowania za przydzielony bezrobotnym deputat żywnościowy wartości 1 zł. 50 gr. oraz przy doliczeniu 1 złotego w gotówce. Akcję subwencjonuje wojewódzki komitet (z funduszu pomocy bezrobotnym) przy udziale funduszu miejskiego komitetu. Wobec blisko 4.000 zgłaszających się o pracę bezrobotnych, zarejestrowanych w PUPP i miejskim komitecie, pierwszeństwo mają utrzymujący liczną rodzinę“.

A więc i ta jałmużna, którą otrzymują bezrobotni, a którą sam komitet ocenia na 1'50 zł., ma być odrobiona! Za 6-godzinną pracę „wynagrodzenie“ ma wynosić 2'50 zł. — to jest świadome działanie na obniżkę zarobków robotniczych pod płaszczykiem „humanitaryzmu“. Jesteśmy pewni, mimo iż komunikat o tem nie wspomina, że robota ta będzie przymusowa, tj. niezgłaszający się do niej bezrobotni zostaną wylączeni od pobierania „deputatów żywnościowych“, co właśnie nadaje markę całej tej „akcji“. W ostatnim celu chodzi o wyzyskanie bezrobotnych (1 zł. za 6 godzin pracy!) pod groźbą nieotrzymania pomocy.

W jakim celu dalej udawać „dobroczyńność“, kiedy prostszą rzeczą byłoby jasno kwestję postawić: przymusowa praca albo fora z „pomocy“! Tak kończy się szumnie zapowiedziana akcja niesienia pomocy bezrobotnym: ich kosztem gmina chce przeprowadzić pewne roboty, aby nie płacić odpowiedniego wynagrodzenia za pracę

— 000 —

na której położone są dwa tory szyn tramwajowych. Również chodniki dla pieszych są szerokie. ŚLIZGAWKA. Z dniem 1 stycznia 1933 została otwarta ślizgawka w okręgowym ośrodku WF przy ul. Zwierzynieckiej 26. Ceny wstępu na ślizgawkę: 40 i 20 groszy.

AKCJA KOMITETU ŚWIADOMEGO MACIERZYŃSTWA budzi coraz silniejsze zainteresowanie w naszym mieście, czego dowodem była przeprowadzona sala Bolońskiego na wieczorne dyskusyjnym we środę. Publiczność składała się z młodzieży postępowej i klerykalnej, nie brakło też osób starszych z obu obozów, było paru księży, były panie z arystokracji, było wielu lekarzy i lekarzek, nie było niestety klasy robotniczej, dla której sprawy tam omawiane stanowią jedno z najistotniejszych zagadnień życiowych. Dr. Schinagel w swym odczycie poruszył przedewszystkiem konieczność zmienienia oplakanych stosunków mieszkaniowych, które w znacznej mierze polegają wzrost chorób wśród klasy pracującej. Redaktor L. Szczepański przedstawił stanowisko kościoła względem regulacji urodzeń oraz zaznaczył pewne ustępstwa kleru w tej dziedzinie. Następnie dr. Ślęczkowska zreferowała w sposób naukowy wartość i jakość środków zapobiegających zachodzeniu w ciążę, poczem rozpoczęła się ożywiona dyskusja, w której zabierali głos mówcy klerykalni. Jeden z nich twierdził wprawdzie, że niesłusznie nazwał ich „Naprzód“ po poprzednim wieczorze dyskusyjnym „zacieklymi klerykałami“, ale trudno doprawdy byłoby utrzymywać, że nie przemawiali zaciekle i nie trzymali się zaciekle jakichś, dawno splwiałych hasel. Ołóż dr. Święcicki twierdził z uporem, że: „Liczne potomstwo jest niewątpliwie błogosławieństwem Bożem“ a dr. Kusiek twierdził, że ograniczenie urodzeń może się zemścić na wypadku wojny, czyli że należy koniecznie produkować mięso armatnie. Wreszcie dr. Jelonek zapewniał, że wszelka akcja w celu zapobiegania ciąży jest niezgodna z dogmatami kościoła, jakkolwiek red. Szczepański w swym odczycie udowodnił, że kościół uznał już niektóre środki za „dozwolone“. Z ciasnego kręgu poruszanych w dyskusji spraw wybiegła na znacznie szerszą platformę ideową dr. Frąckowiakowa, przedstawiając konieczność całkowitej przebudowy pojęć społecznych, potępiających matki niezamężne, a obarczających kobiety zamężne dostarczaniem nadmiernej ilości dzieci.

DLACZEGO KAŻDY POWINIEN MIEĆ AKCJĘ TOWARZYSTWA PRZYJACIOŁ SZTUK PIĘKNYCH. Od 80 lat stało się zwyczajem w Krakowie i okolicy, że każdy dom posiadał akcję Tow. przyj. sztuk pięknych, z czego płynęły i płyną liczne kulturalne korzyści. Przedewszystkiem ma się wstęp przez cały rok na wszystkie wystawy dla siebie i najbliższych, otrzymuje się bezpłatnie co roku piękne artystyczne premjum, które oprawne jest ozdobą wnętrza, wreszcie co roku można wygrać na losowaniu dzieł sztuki oryginalny, wartościowy obraz bez żadnej dopłaty. Stało się zwyczajem, że Pałac Sztuki jest miejscem spotkań ludzi interesujących się sztuką, stąd promieniuje kultura plastyczna, gdyż przez rok przewijają się przez sale Towarzystwa to wszystko, co jest ciekawe w malarstwie i rzeźbie. Prócz dzieł sztuki współczesnej, co rok jest wystawa retrospektywna z dawniejszego malarstwa — co przyczynia się do kształcenia estetycznego. Kraków pod tym względem przodował zawsze Polsce i obowiązkiem naszym jest, by dalej tak było. Powinniśmy otoczyć specjalną opieką nasze Towarzystwo i ze względów patriotycznych pomóc Towarzystwu do jesz-

cze większego rozkwitu. Towarzystwo to rozpoczyna 84 rok istnienia, co jest najlepszym dowodem jego żywotności i potrzeby w społeczeństwie. — W dzisiejszych czasach tem bardziej powinniśmy gnać się do tego Towarzystwa z wyżej podanych względów a także w interesie własnym, gdyż korzyści z posiadania akcji, kosztującej zaledwie 20 złotych na rok są istotnie wielkie. Przecie dziś niewiele może sobie pozwolić na kupowanie obrazów, a przez Tow. można bezpłatnie przyjść w posiadanie dzieł sztuki. Również z prowincji powinny płynąć zgłoszenia na akcje. W tym roku podczas losowania przeszło 50 osób z prowincji otrzymało cenne dzieła sztuki. W Krakowie nie powinno być ani jednego domu, który nie posiadałby takiej akcji! Postaramy się, by nasze zasłużone dla kultury Towarzystwo właśnie teraz mogło stanąć najwyżej na chlubę tej kultury. Z prowincji należy przysyłać na akcje wraz z przesyłką poleconą 21 zł. 50 gr. pod adresem: Pałac Sztuki, Kraków, pl. Szczepański 4. Zróbmy to zaraz!

ZACZADZENIE. Zaczadzili się w swem mieszkaniu przy ul. Płaszowskiej 88 z powodu wadliwej budowy pieca 27-letni Andrzej Gębba, robotnik, żona jego Wiktorja i szwagier Władysław Caputa. Wezwane pogotowie ratunkowe po udzieleniu im pierwszej pomocy, pozostawiło Gębbę z żoną w domu a Caputę przewieziono do szpitala św. Łazarza.

NIEOŚWIETLENIE KLATKI SCHODOWEJ POWODEM NIESZCZĘŚLIWEGO WYPADKU. Nieszczęśliwy wypadek Marji Pietrzakowej skutkiem nieoświetlenia klatki schodowej, o czym wczoraj donieśliśmy, miał miejsce w domu przy ul. Obopólnej Nr. 11, a nie 17, jak mylnie wydrukowano. Klatka schodowa przy ul. Obopólnej 11 (Łobzów) jest stale nieoświetlona. Zwracamy na to uwagę władzom miejskim. Pietrzakowa, jak donieśliśmy, doznała bardzo ciężkich potłuceń, zwłaszcza głowy.

OBLAWA. Policja krakowska przeprowadziła na głównym dworcu kolejowym i w jego okolicach obławę za podejrzanymi osobnikami. W wyniku obławy doprowadzono 43 osoby, z czego zatrzymano 35 osób a 8 po wylegitymowaniu zwolniono.

KRADZIEŻE MIESZKANIOWE. W mieszkaniu przy ul. T. Kościuszki 67, skradziono kwotę 60 zł. oraz różne drobiazgi łącznej wartości 100 zł. — P. S. Wischmanowi i A. Klubie zam. przy ul. Topolowej L. 8, skradziono z mieszkania trzewiki i obrączkę złotą, łącznej wartości około 100 zł.

WYSTĘPY ZŁODZIEJA WARSZAWSKIEGO. Aresztowano 20-letniego Djonizego Gołaszewskiego z Warszawy za kradzież bucików męskich z przedpokoju p. Marji Ickowicz, zam. przy ul. Bohdana Zaleskiego 32. Gołaszewski chodził po domach pod pozorem sprzedaży widokówek i okradał mieszkania.

AMATOR GOŁĘBI. Piekarczyk Adam (lat 22) skradł 12 gołębi na szkodę Jana Malca zam. przy ul. Rydlówka 25. Od Piekarczyka odebrano 4 gołębie, które zwrócono poszkodowanemu. Piekarczyk za ten czyn dostał się do „gołębnika“.

ZA SYSTEMATYCZNĄ KRADZIEŻ WĘGLA z wagonów kolejowych na dworcu towarowym aresztowano 26-letniego Antoniego Stępienia, zam. przy ul. Fabrycznej 10. Stępień odstawiony został do więzień sądowych.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj w piątek na popołudniowym przedstawieniu po cenach znizonych powtórzenie jasełek Lucjana Rydla „Betleem polskie“. Wieczorem w dalszym cyklu przed-

stawień popularnych po cenach niższych poraz ostatni w bieżącym sezonie karnawałowa komedia Michała Bałuckiego „Dom otwarty“.

WANDA WERMINSKA w „CARMENIE“. — Sławna śpiewaczka, primadonna oper polskich i zagranicznych, Wanda Wermińska, niezrównana interpretatorka partii „Carmeny“, w której ostatnio zbierała niepospolite sukcesy w Wiedniu i Pradze Czeskiej, wystąpi w krakowskiej operze tylko raz jeden w poniedziałek 9 bm. w operze Aleksandra Bizeta „Carmen“, opracowanej muzycznie przez dyr. Bolesława Wallek-Walewskiego, w reżyserji Stefana Romanowskiego, w obsadzie pp.: M. Chmiel-Tryczyńska, M. Feherpataky, W. Jastrzębska, J. Stępnowski, S. Romanowski, A. Mazanek, Mazurek, Woźniak, Wolak. Sprzedaż biletów na operę „Carmen“ rozpoczęła już kasa teatru.

STANISŁAWA WYSOCKA, znakomita artystka i reżyserka scen polskich, rozpocznie gościnne występy na krakowskiej scenie w sobotę 14 bm. w roli tytułowej komedji Jakóba Devala „Mademoiselle“, ostatniej nowości repertuaru scen polskich i zagranicznych. Komedja ta przez kilka miesięcy z rzędu nie schodziła z repertuaru sceny łódzkiej, gdzie rolę „Mademoiselle“ kreował nasz znakomity gość, odnosząc niebywały sukces. Ostatnia nowość repertuaru od dłuższego czasu znajduje się w opracowaniu scenicznym Wacława Nowakowskiego, w obsadzie pp.: Bednarska, Ludwiżanka, Wernicz, Walewska, Lellwa, Staszewski, Wroński, Kondrat i Woźnik. Nowa oprawa dekoracyjna Hieronima Zwolińskiego.

„KROWODERSKIE ZUCHY“, wodewil ze śpiewami i tańcami Stefana Turskiego, ukaże się poraz pierwszy na popołudniowym przedstawieniu po cenach niższych w niedzielę 8 bm.

ARTUR RUBINSTEIN, genialny pianista-wirtuoz, którego koncerty są zawsze pierwszorzędną sensacją artystyczną, wystąpi z jedynym koncertem w niedzielę 8 bm. w Starym Teatrze.

TEATR BAGATELA. Dziś powtórzenie rewji pod tytułem „Raz a dobrze“ w wykonaniu znanego nam już zespołu artystów „Morskiego Oka“ i „Qui pro quo“ z p. Stanisława Karlińską na czele. Wspaniałe toalety, dekoracje, efekta świetlne i orkiestra, którą prowadzi p. Szygietyński, stanowią zajmującą całość. Dziś w piątek dwa przedstawienia: o godzinie 5 popołudniu i o 8 wieczorem. Bilety do nabycia w kasie teatru Bagatela od 10 przedpołudniem bez przerwy.

ODCZYTY I ZEBRANIA

POSIEDZENIE SEMINARIUM MEDYCYN PRAKTYCZNEJ odbędzie się we czwartek 12 bm. o godzinie 7:15 wieczorem w sali konferencyjnej Kasy chorych (ul. Batorego 3, III piętro) z następującym porządkiem dziennym: Dr. Ignacy Spitzer (sanatorium w Bystrej śl.): „Obraz rozwoju gruźlicy płuc z uwzględnieniem naj-

nowszych badań francuskich i niemieckich“. Goście (lekarze) mile widziani.

KARNAWAL

BAL PRASY 1933. Tradycją Krakowa, jedną z najbardziej cenionych, stała się zabawa karnawałowa, urządzana corocznie przez Syndykat dziennikarzy krakowskich w dniu 1 lutego. W roku ubiegłym odstąpiono od reducy i urządzono bal, którego wielki sukces towarzyski przeszedł wszelkie oczekiwania. I w tym roku dzień 1 lutego będzie dniem wielkiego balu, z którym występuje w salach Starego Teatru Syndykat dziennikarzy krakowskich. Bal będzie ściśle zamknięty przy najdokładniejszej selekcji zaproszeń. Nad organizacją jego rozpoczął już energiczne prace komitet balu. Osoby pragnące uczestniczyć w balu, powinny zawczasu postarać się o zaproszenie, które umożliwi im wstęp na salę. O miejscu urzędowania komitetu i godzinach zgłoszeń napiszemy w dalszych komunikatach.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek popołudniu: „Betleem polskie“; wieczorem „Dom otwarty“.

Sobota: „Wyzwolenie“.

Niedziela popołudniu: „Krowoderskie zuchy“; wieczorem: „Egipska pszenica“.

KINOTEATRY

Adria: „Pałac na kółkach“.

Apollo: „Pieśń nocy“ (Jan Kiepura)

Atlantid: „Ziemia niczyja“.

Dom żołnierza: „Janko muzykant“ i kobziarze zakopiańscy.

Promień: „On i jego siostra“ (Anny Ondra i Vlasta Burian).

Świt: „Dzielni wojacy“.

Stożce: „Rosjanka z rogu ulicy“ i „Bronowski jako Ghandi“.

Sztuka: „Banda Bubula“.

Uciecha: „Rasputin“ (Konrad Veidt).

Wanda: „Śpiew — calus — dziewczyna“.

RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 6 stycznia

10.05: Nabożeństwo. 11.58: Sygnał czasu, hejnał. 12.10: Komunikat meteorologiczny. 12.15: Poranek Moniuszkowski z Filharmonji warsz. W przerwie: Odczyt: „Fotografujemy zimą“. 14.00: Pogadanki dla rolników i gramofon. 15.00: Audycja z Warszawy: „Po kolendzie“. 16.00: Słuchowisko dla dzieci. 16.25: Gramofon. 16.45: Odczyt z Warszawy: „Wierzenia ludowe w święto Trzech Króli“. 17.00: Koncert solistów z Warszawy. 18.00: Muzyka lekka, w przerwie: komunikat narciar-

ski. 18.50: Odczyt: „Czar kolend polskich“ wygł. p. Jan Pietrzycki. 19.05: Rozmaitości komunikaty, krakowska giełda zbożowa, wiadomości bieżące. 19.25: Słuchowisko z Warszawy. 20.00: Omówienie koncertu symfonicznego. 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonji warsz., w przerwie feljton: „Pod choinką“. 22.40: Wiadomości sportowe. 22.50: Komunikat meteorologiczny. 23.00: Muzyka taneczna.

Sobota 7 stycznia

11.40: Przegląd prasy i komunikat meteorologiczny. 11.58: Sygnał czasu, hejnał. 12.10: Gramofon. 13.20: Komunikat meteorologiczny. 13.25: Gramofon. 15.10: Komunikat gospodarczy. 15.25: Wiadomości wojskowe. — 15.35: Obrazki dla dzieci. 16.00: Gramofon. 16.40: Odczyt z Warszawy. 17.00: Nabożeństwo z Ostrej Bramy w Wilnie. 18.05: Muzyka lekka. W przerwie: Wiadomości bieżące. 19.00: Rozmaitości, komunikaty. 19.15: Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosi dr. Reguła. 19.30: „Na widnokręgu“. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Muzyka lekka. W przerwie: Wiadomości sportowe i dodatek do dziennika radiowego. 22.05: Koncert szopenowski z Warszawy. 22.40: Feljton z Warszawy: „Bez tematu“. 22.55: Komunikat meteorologiczny. 23.00: Muzyka lekka i taneczna. 24.00: Hejnał.

Niedziela 8 stycznia

10.00: Nabożeństwo. 11.58: Sygnał czasu, hejnał. — 12.10: Komunikat meteorologiczny. 12.15: Poranek symfoniczny z Filharmonji warszawskiej: Utwory Beethovena. W przerwie: Pogadanka: „Niezbędne warunki pracy kobiet“. 14.00: Pogadanki dla rolników i muzyka. 15.00: Godzina kolend. 16.00: Program dla młodzieży. 16.25: Gramofon. 16.45: Kącik językowy. 17.00: Koncert solistów z Warszawy. 18.00: Muzyka taneczna. — W przerwie: Wiadomości bieżące. 19.00: Rozmaitości, komunikaty. 19.10: Odczyt: „Społeczne znaczenie walki z gruźlicą“ — wygłosi dr. Stanisław Karasiński. — 19.25: Słuchowisko z Warszawy: „R. H. inżynier“ Winałera. 20.00: Koncert popularny z Warszawy. W przerwie: o 21.20: Wiadomości sportowe. 22.00: Arje i pieśni barytona. 22.30: Muzyka taneczna. 22.55: Komunikat meteorologiczny. 23.00: Muzyka taneczna.

Związki i zgrupowania

POSIEDZENIE EGZEKUTYWY OKR PPS KRAKÓW-MIASTO odbędzie się w sobotę 7 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w lokalu OKR.

ODCZYTY TUR

ZZK (ul. Warszawska 15): w sobotę 7 bm. o godzinie 7 wieczorem tow. Józef Cyrankiewicz „Przebudowa społeczna“.

Płaszów (TUR): w niedzielę 8 bm. o godzinie 4 popołudniu tow. Sawicki: „Etyka w przyszłym ustroju“.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

są do nabycia:

Fotografia Daszyńskiego	1.—
Zygmunt i Feliks Grossowie: Sociologia partii politycznej	2.50
Dr. Kluszyński: Regulacja urodzeń	1.50
Kopankiewicz: Ubezpieczenie Pracowników Umysłowych	1.50
Pamiętnik Hermana Diamanda (listy do żony)	10.—
Perł: Dzieje Ruchu Socjalist. w Zaborze Rosyjskim	8.—
Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudczyk	1.50
Porczak: Walka o Demokrację	1.50
Porczak: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Szkolnictwo w obliczu katastrofy	1.—
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Dr. Rubinrauth: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży	1.—
Sady pracy	2.40
Socjalizm. Zarys bibliograficzny i metodyczny	3.—
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy	4.—

Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

ELIZA AMEISEN

PRZEDSIĘBIORSTWO TECHNICZNO-HANDLOWE
Kraków, ul. Dunajewskiego 3
Telefon Nr. 144-07

poleca ze składu gaśnice ręczne „Primus“, pompy, węże, pasy, narzędzia precyzyjne, „FLUDOR“ przybory lutownicze, oraz wszelkie artykuły techniczne i elektrotechniczne.

Niewygodne

gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

**Franciszki Haeckerowej
Kraków, Rynek Gł. 30,**

gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie. :- :-

NAJWIĘKSZE W KRAKOWIE SPOŁECZNE BIURO POŚREDNICTWA PRACY DLA SŁUŻBY DOMOWEJ

ul. Dunajewskiego 5, II. p., lewa ofic.
Telefon Nr. 123-14

przy Związku Dozorców i Służby
Domowej w Krakowie

**Oddział w Podgórzu
ul. Smolki 9, parter**

poleca pierwszorzędną siłę w zakresie pracy domowej wchodzącą, jak również wyżyła do miejsc uzdrowiskowych w sezonie letnim i zimowym.

Poleca również pielęgniarki do osób chorych i masażystki.

Warunki opłaty za pośredniczenie są minimalne, bo wynoszą zaledwie 2 zł. 50 gr.

Kierownictwo Biura



w cenie 60 groszy za egzemplarz jest do nabycia w Sekretariacie Komitetu Centralnego Organizacji Młodzieży TUR, Warszawa, ul. Warecka 7.

Organizacje przy zamówieniu ponad dziesięć egzemplarzy płać po 50 groszy za egzemplarz.

WACŁAW MATYJA

Kraków, Basztowa 15 (Dom „Feniksa“)
polecia P. T. Publiczności

zawsze świeże wędliny oraz mięso doborowej jakości
po cenach konkurencyjnych.